
1 

List of Appendices 

Appendix no. 1: Informed consent 

Appendix no. 2: Example of analysis using Griswold’s framework 

Appendix no. 3: List of analysed elements of VO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Appendix no. 1: Informed consent 

Informovaný souhlas s rozhovorem 

Byl/a jste požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Kristiny 
Švábové, studentky oboru Sociologie na Fakultě sociálních věd Univerzity 
Karlovy. Tématem práce je obřad Vítání občánků a přechod k rodičovství 
v současné české společnosti. 

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude 
přepsán a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude 
žádným způsobem jako celek zveřejněna. Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná 
a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit. 

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek. 

Podpis: ……………………………………………………. 

Dne: ……………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Appendix no. 2: Example of analysis using Griswold’s framework 

Analysis of “pamětní kniha” (commemorative book) before 1989 

Charge Brief Mentality 

of soc. 

categories 

Matrix of 

local 

sensibility 

Social and 

cultural 

experience 

prox. 

Social and 

cultural 

experience 

remote 

náhrada 

podpisu při  

křtu 

náhrada 

křtu 

KSČ vytlačení 

křesťanství 

 komunismus 

  KSČ náhrada 

křesťanství 

 křesťanství 

 výplň 

obřadu 

KSČ vytlačení 

křesťanství 

 komunismus 

oslava 

narození 

dítěte 

zhmotnění 

přechod. 

rit. 

širší 

komunita 

získání 

nových 

identit 

přechod. 

rit. 

 

důkaz o 

přítomnosti 

rodičů 

kontrola KSČ moc, 

kontrola 

nad spol. 

 komunismus 

 důkaz o 

zájmu 

rodičů 

KSČ propaganda  komunismus 

 povinná 

účast, 

„upsání 

se“ 

KSČ  moc, 

kontrola 

nad spol. 

 komunismus 

 výkaz o 

činnosti 

nižší 

členové 

KSČ 

zodpovídání 

se výš - 

struktura 

KSČ 

 komunismus 

 

 

 



4 

Analysis of “pamětní kniha” (commemorative book) after 1989 

Charge Brief Mentality 

of soc. 

categories 

Matrix of 

local 

sensibility 

Social and 

cultural 

experience 

prox. 

Social and 

cultural 

experience 

remote 

návaznost 

na VO a 

křest 

kontinuita 

(před-po 

1989) 

všichni znalost VO 

před 1989 

 komunismus 

oslava 

narození 

dítěte 

zhmotnění 

přechod. 

rit. 

všichni, 

zejm. rodiče 

získání 

nových 

identit 

přechod. 

rit. 

 

oficialita zhmotnění 

přechod. 

rit. 

všichni, 

zejm. rodiče 

získání 

nových 

identit 

přechod. 

rit. 

 

 vztah 

občan-

obec 

(radnice) 

úřad zodpovídá se 

občanům 

 demokracie 

  občané komunita, 

sounáležitost 

 komunita, 

lokální 

identita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Appendix no. 3: List of analysed elements of VO  

Before 1989 After 1989 

samotné Vítání občánků samotné Vítání občánků 

obřadní místo/radnice obřadní místo/radnice 

přípravna  

 kostel 

název “občánci” název “občánci” 

věk dítěte věk dítěte 

účast širší rodiny a komunity účast širší rodiny a komunity 

rozesazení rozesazení 

počty dětí, turnusy počty dětí, turnusy 

organizátoři (MNV, SPOZ) organizátoři (úřad, úředníci) 

starosta, odznak starosty starosta, odznak starosty 

další společenské organizace  

pozvánka, blahopřání pozvánka, blahopřání 

proslov proslov 

představení dětí představení dětí 

blahopřání a dary (obecně) blahopřání a dary (obecně) 

dar: hračka dar: hračka 

dar: květina dar: květina 

dar: pamětní list, certifikát dar: pamětní list, certifikát 

dar: kniha o obci dar: kniha o obci 

dar: upomínkové předměty dar: upomínkové předměty 

dar: praktické předměty dar: praktické předměty 

dar: dary od patronů dar: sponzorské dary 

 dar: šperk, pamětní peníz apod. 

 dar: hotovost 

barvy barvy 

slib rodičů  

pamětní kniha pamětní kniha 

vystoupení (obecně) vystoupení (obecně) 



6 

vystoupení: profesionální vystoupení: profesionální 

vystoupení: děti vystoupení: děti 

vystoupení: říkanky, lid. písničky ap. vystoupení: říkanky, lid. písničky ap. 

fotografování fotografie/video 

kolébka kolébka 

sázení stromů sázení stromů 

 nové rituály: sudičky 

 nové rituály: přípitek 

 

 

 

 


